UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 80/2026 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 80/2026-PROG/UEMA

PUBLICAÇÃO DA 1ª RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS DO EDITAL N.º 51/2026-

PROG/UEMA

COMPOSIÇÃO DO BANCO DE CADASTRO DE PRECEPTORES PARA O CURSO DE ENFERMAGEM

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação - PROG,
considerando a Resolução n.º 1391/2019-CEPE/UEMA, que dispõe sobre as atividades relacionadas ao Estágio
Obrigatório do Curso de Enfermagem, da Universidade Estadual do Maranhão, e a Resolução n.º 262/2018-CAD/UEMA,
que altera a redação do § 2º do artigo 1º da Resolução n.º 100/2008-CAD/UEMA, que institui Bolsa-Preceptor, em caráter
excepcional e regime mensal, torna público para conhecimento dos interessados e, em particular, dos profissionais de
Enfermagem, por ordem alfabética, a 1ª Relação de inscrições homologadas  para composição do Banco de Cadastro de
interessados em atuar como preceptores dos alunos do Curso de Enfermagem, mediante as normas e condições
estabelecidas no Edital n.º 51/2026-PROG/UEMA.

CAMPUS BACABAL
ORD. NOME SITUAÇÃO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE COLETIVA
1 Camila Freitas DEFERIDO
2 Michael Jakson Silva dos Santos DEFERIDO
3 Michelle Pereira de Medeiros DEFERIDO
4 Miguel Sérgio Santos de Oliveira DEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
1 Ana Paula Almeida Silva de Araújo DEFERIDO
2 Eliane Souza Ramos DEFERIDO
3 Fabiano Rossi Soares Ribeiro DEFERIDO
4 Iglesias Magalhães Santos DEFERIDO
5 Kelvyn Wendel Silva Brígido DEFERIDO
6 Maria de Nazaré Gonçalves Silva DEFERIDO
7 Mayana Gabriella Brito Cutrim Parente DEFERIDO
8 Wallisson Matheus Brito Pereira DEFERIDO
9 Joelma Gomes da Silva INDEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE MENTAL
1 Maria Cleilda Araujo Santos DEFERIDO
2 Pedro Lucas Barreto Guimarães DEFERIDO
3 Raquel de Araújo Fernandes DEFERIDO

CAMPUS BALSAS

Edital UEMA 80 (012925536)         SEI 2026.24201.03675 / pg. 1

ORD. NOME SITUAÇÃO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM ADMINISTRAÇÃO
1 Ana Luiza Alves de Macedo Sousa DEFERIDO
2 Luana Cirqueira da Silva Ramos DEFERIDO
3 Roselia Fernandes Farias DEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM PERIOPERATÓRIA
1 Luana da Silva Costa DEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
1 Herbelchior Pereira Gomes DEFERIDO
2 Monaliza Silva de Sousa DEFERIDO
3 Taiane do Nascimento Cardoso DEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA MULHER
1 Joanilce Nazareno Martins DEFERIDO
2 Kareny Kelly Cardoso Couto DEFERIDO
3 Milena Bárbara Ferreira Sousa DEFERIDO
4 Neurene Jovita de Almeida DEFERIDO
5 Stella Bruna Correia Silva Coutinho DEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO
1 Alessandra Ferreira Lopes DEFERIDO
2 Cássio Lima de Aquino DEFERIDO
3 Isadora Gomes de Sousa Lima DEFERIDO
4 Leidijane Oliveira Pereira DEFERIDO
5 Leidylene Porcina Alves Nascimento DEFERIDO
6 Milena Galvão dos Santos DEFERIDO
7 Rafaela do Nascimento da Silva DEFERIDO
8 Wenysson Noleto dos Santos DEFERIDO

CAMPUS CAXIAS
ORD. NOME SITUAÇÃO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM ADMINISTRAÇÃO
1 Alison de Sousa Moreira DEFERIDO
2 Luanny Katharine Oliveira Guimarães DEFERIDO
3 Manoel Santana de Abreu Junior DEFERIDO
4 Rafael Ferreira Fernandes DEFERIDO
5 Vitor Emanuel Sousa da Silva DEFERIDO
6 Diellison Layson dos Santos Lima INDEFERIDO
7 Ryullania de Oliveira Pereira INDEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM PERIOPERATÓRIA
1 Aldaisa Pereira dos Santos DEFERIDO
2 Andréia Pereira dos Santos Gomes DEFERIDO
3 Bruna Lopes Bezerra DEFERIDO
4 Helayne Cristina Rodrigues DEFERIDO
5 Luciana Magna Barbosa Gonçalves de Jessu DEFERIDO
6 Raimunda de Paula de Castro DEFERIDO
7 Suelani Sousa Morais Feitosa DEFERIDO
8 Milka Esthefanni dos Santos Passos INDEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
1 Annarelly Morais Mendes DEFERIDO
2 Gabriel Fernando Oliveira Ferreira DEFERIDO
3 Gizelia Araújo Cunha Porto DEFERIDO
4 Palloma Maria Araujo de Sousa DEFERIDO
5 Vanessa Lorena da Silva Oliveira DEFERIDO
6 Vanilda Oliveira Silva DEFERIDO

Edital UEMA 80 (012925536)         SEI 2026.24201.03675 / pg. 2

7 Amilton Diniz dos Santos INDEFERIDO
8 Débora Lorena Melo Pereira INDEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA MULHER E DO RECÉM-NASCIDO
1 Ana Beatriz Norberto Nunes Bezerra DEFERIDO
2 Andrea Karla de Souza Gouveia DEFERIDO
3 Auricelia Costa Silva DEFERIDO
4 Christiany Rôse de Aguiar DEFERIDO
5 Diego Inacio de Moraes Nascimento DEFERIDO
6 Fernanda Maria Melo Pereira DEFERIDO
7 Jose Martins Coelho Neto DEFERIDO
8 Lenise Adele Machado Martins DEFERIDO
9 Walter Matheus Lima Pinheiro DEFERIDO
10 Patricya Rayane Azevedo Alves Araujo INDEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO

1 Amanda Damasceno de Macedo DEFERIDO

2 Elisá Victória Silva e Silva DEFERIDO
3 Fabiana Viana do Carmo Santos DEFERIDO
4 Gabriel Rodrigues Côra DEFERIDO
5 Gleysy Anny Reis Muniz DEFERIDO
6 Irlana Kelly Santos Silva DEFERIDO
7 Jessica Symone Nascimento Lopes DEFERIDO
8 Lara Beatriz de Sousa Araújo DEFERIDO
9 Manoel Messias Almeida Lima DEFERIDO
10 Maria Aparecida Viana de Sousa DEFERIDO
11 Ozita Maria Brito Conceição Pinheiro DEFERIDO
12 Pedro Henrique Medeiros de Andrade DEFERIDO
13 Robert Herbert da Silva Miranda DEFERIDO
14 Vanessa Sousa Bastos DEFERIDO
15 Vinícius Matheus Lima Silva DEFERIDO
16 Nanielle Silva Barbosa INDEFERIDO

CAMPUS COROATÁ
ORD. NOME SITUAÇÃO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
1 Arlete Magalhães Chaves DEFERIDO
2 Caroline Natielle Rocha da Silva DEFERIDO
3 Elaine Resende Magalhães DEFERIDO
4 Elidinalva da Silva Pinheiro DEFERIDO
5 Eliude Melo de Aguiar Rodrigues DEFERIDO
6 Esteffany Sousa Ferreira DEFERIDO

7 Eunice Soares DEFERIDO
8 Francisco Ítalo Gomes Alencar DEFERIDO
9 Jordiane Cardoso da Silva DEFERIDO
10 Joselma Nascimento Silva DEFERIDO
11 Lívia Maria de Castro Neves Serra DEFERIDO
12 Michelle Kethlen da Silva Felix Costa DEFERIDO
13 Patricia da Silva Pereira dos Reis DEFERIDO
14 Ramon Magalhães da Silva DEFERIDO
15 Rayane Moreira Brito DEFERIDO
16 Sudário Vitor de Aguiar Lima DEFERIDO
17 Valderice Maria Guimaraes DEFERIDO
18 Verônica Natália Machado Mendes DEFERIDO

Edital UEMA 80 (012925536)         SEI 2026.24201.03675 / pg. 3

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE COLETIVA
1 Francimayra Maciel dos Santos DEFERIDO
2 João Felipe Tinto Silva DEFERIDO
3 Luís Fernando Aguiar Araújo DEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE MENTAL E PSIQUIÁTRICA
1 Mateus Silva Carvalho DEFERIDO
2 Rosianne Lory Baima de Sousa DEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM ADMINISTRAÇÃO
1 Laurien Silva de Queiroz Coelho DEFERIDO
2 Leísse Mendes da Silva DEFERIDO
3 Priscila Herculana Araújo dos Santos DEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM PERIOPERATÓRIA
1 Ana Paula Cunha Duarte DEFERIDO
2 Carlos Vinícius Sousa de Araújo DEFERIDO
3 Marilena Aparecida Jansen Coqueiro de Paiva DEFERIDO
4 Natanael Cazuza Sales da Silva DEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA MULHER E DO RECÉM - NASCIDO
1 Maria Yunaria Noia Lima Ferreira DEFERIDO
2 Janayra Rodrigues Dantas DEFERIDO
3 Maria Vitoria Lúcio Viana DEFERIDO
4 Laécyo Nasciemnto Araújo DEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1 Natália Marques Silva DEFERIDO
2 Vildete Rodrigues de Sousa DEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO
1 Abraao Lira Carvalho DEFERIDO
2 Geovane Moura Viana DEFERIDO
3 Mayara Fernandes Silva DEFERIDO

CAMPUS SANTA INÊS
ORD. NOME SITUAÇÃO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM ADMINISTRAÇÃO
1 Daniella Chistina Araújo dos Santos DEFERIDO
2 Elzimar Palhano dos Santos DEFERIDO
3 João Victor Ericeira Sousa DEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM PERIOPERATÓRIA
1 Fernando Henrique Pinto Silva DEFERIDO
2 Jaciara Ramos de Matos Nogueira DEFERIDO

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
1 Polyanna Sousa de Oliveira DEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA MULHER E DO RECÉM-NASCIDO
1 Larissa Tainara Santos Barros DEFERIDO
2 Milena Cristina da Conceição Costa Cavalcante DEFERIDO
3 Raysa Flaenny Araujo Mendes DEFERIDO
4 Suzana Cristina Mendonça Rodrigues DEFERIDO
5 Cristiano Rosa de Almeida INDEFERIDO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO
1 Francisca Luciana Silva da Silva DEFERIDO
2 Victor Thagore Leite Moraes DEFERIDO

Edital UEMA 80 (012925536)         SEI 2026.24201.03675 / pg. 4

São Luís - MA, 13 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. José Sampaio de Mattos Junior

Pró-Reitor de Graduação

Visto:
Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ SAMPAIO DE MATTOS JUNIOR , PRÓ-REITOR
DE GRADUAÇÃO, em 13/02/2026, às 11:34, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA , VICE-
REITOR, em 13/02/2026, às 12:42, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 012925536 e o código CRC 9ECF8C34.

2026.24201.03675 012925536v2

Edital UEMA 80 (012925536)         SEI 2026.24201.03675 / pg. 5

	Edital UEMA 80 (012925536)